
Číslo 23. / 8. december 2023

ZO ŽIVOTA REZORTU 

PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook

POZRITE SI AKTUÁLNE PRACOVNÉ PONUKY 
NA MINISTERSTVE ŠKOLSTVA

PONUKA PRÁCE 

Ministerstvo školstva vypísalo viacero výberových konaní. Veríme, že 
z ponuky si budete vedieť vybrať aj Vy a že sa možno staneme kolegami 
aj priamo na ministerstve. 

Prihlásiť sa môžeš cez https://www.minedu.sk/vyberove-konania-a-vybery/

Pracovné rokovanie so zástupcami NIVaM  

Stretnutie s Vladimírom Šuchom, vedúcim Zastúpenia EK na Slovensku  

Pracovné stretnutie s predsedom SAV Pavlom Šajgalíkom a zástupcami SAV

7. rokovanie vlády SR 

Rokovanie Výboru NR SR pre vzdelávanie, vedu, mládež a šport 

Zasadnutie Kurikulárnej rady 

8. rokovanie vlády SR 

Rokovanie na pôde Slovenskej akadémie vied 

TÝŽDEŇ 
V SKRATKE

ZO ŠPORTU

VÝBORNÉ VÝSLEDKY ÁKOSA PIRKA,  
ARPÁDA FAZEKASA A BRANISLAVA LANČARIČA  
Na svetovom pohári juniorov v Tashken-
te zvíťazil Ákos Pirk, keď vo finále porazil 
G. Nurumova z Kazachstanu 15:11. Na pó-
dium sa postavil aj Arpád Fazekas, ktorý 
skončil tretí a najmladší člen nášho druž-
stva Branislav Lančarič sa umiestnil na vý-
bornom 5. mieste. 

Viac info: ●

Minister Tomáš Drucker obdaroval deti v Detskom domove Nádej v Bernolákove

Slavomír Partila - štátny tajomník ministerstva škol-
stva navštívil  Centrum pre deti a rodiny v Pezinku  

Do Domu dobrého pastiera v Jelke  
priniesol darčeky štátny tajomník  
ministerstva školstva Róbert Zsembera

MIKULÁŠSKA RADOSŤ V DETSKÝCH DOMOVOCH 

POZNÁME VÝSLEDKY PISA 2022 
JE POTREBNÉ SA SÚSTREDIŤ  
NA LEPŠIE VZDELÁVANIE  
A PODPORU DUŠEVNÉHO ZDRAVIA 
Rezort školstva a Národný inštitút vzdelávania a mládeže zverejnili výsledky už v poradí siedmeho 
cyklu medzinárodnej štúdie OECD PISA 2022. Žiaci na Slovensku sa zhoršili vo všetkých troch sledova-
ných oblastiach – prírodovednej gramotnosti, matematickej gramotnosti aj čitateľskej gramotnosti. 

Viac info: ● Výsledky PISA 2022 nájdete TU: ● Video z tlačovej konferencie k výsledkom PISA 2022 TU:

V SKRATKE O PODPORNÝCH OPATRENIACH
Na otázky odpovedá Jana Merašická, riaditeľka odboru inklúzie, poradenstva 
a prevencie MŠVVaŠ SR 

Ak sa žiadateľ obráti na zariadenie poraden-
stva a prevencie o poskytnutie takého podpor-
ného opatrenia, ku ktorému sa môže vyjadriť aj 
škola, môže ho zariadenie poradenstva a pre-
vencie presmerovať priamo na školu, ktorú 
žiak navštevuje?  
Jedným z cieľov zavedenia systému podporných 
opatrení bolo dostať podporu bližšie k deťom 
v  školách. Preto je kompetenciou školy, aby sa 
k časti podporných opatrení (§ 145b ods. 1 písm. 
a)  zákona č. 245/2008 Z. z.) vyjadrovala na zá-
klade pedagogickej a orientačnej diagnostiky. 
V mnohých prípadoch môže mať škola, ktorá je 

so žiakom v dennom kontakte, lepšie zmapova-
né potreby konkrétneho dieťaťa/žiaka, umožňu-
júce poskytnutie práve tejto časti podporných 
opatrení. V prípade, že sa škola nevie vyjadriť na 
účel poskytnutia podporného opatrenia, požia-
da o to zariadenie poradenstva a prevencie. Na 
druhej strane, ak ide napríklad o klienta v syste-
matickej odbornej starostlivosti poradenského 
zariadenia (slabozraký žiak),  poradňa sa môže 
vyjadriť aj k podpornému opatreniu, ku ktorému 
by v iných prípadoch postačovalo iba vyjadrenie 
školy (napríklad doučovanie). 

Viac info: ●

ŠTÁTNY TAJOMNÍK ZSEMBERA:  
SAV JE JEDNÝM Z KĽÚČOVÝCH PARTNEROV 
PRI TVORBE ŠTÁTNO-VEDNEJ POLITIKY 
Výskum, vývoj a vysoké školstvo dostane zo strany 
MŠVVaŠ SR podporu a významný priestor. Na 
stretnutí s predsedom Slovenskej akadémie vied 
Pavlom Šajgalíkom to povedal štátny tajomník 
MŠVVaŠ SR Róbert Zsembera. Dodal, že je v záujme 
rezortu školstva koncentrovať výskumné kapacity do 
spoločných projektov. Tým by mala byť zabezpečená 
nielen väčšia spolupráca medzi SAV a univerzitami, 
ale aj tvorba takých výskumných projektov, ktoré 
budú predložené do Horizontu Európa a získajú 
ocenenie „Seal of Excellence“. Viac info: ●

VYHLÁSENÉ VÝBEROVÉ KONANIA 
DO ORGÁNOV SLOVENSKEJ AKREDITAČNEJ 
AGENTÚRY PRE VYSOKÉ ŠKOLSTVO 
Ministerstvo vyhlásilo dve výberové konania do orgánov Slovenskej akreditačnej agentúry pre 
vysoké školstvo - výberové konanie na obsadenie funkcie členov odvolacej komisie a kontrolóra. 
Funkčné obdobie aktuálnych členov odvolacej komisie a kontrolóra sa po štyroch rokoch skončí 
k 31. januáru 2024. 
Odvolacia komisia sa skladá z piatich členov a dvoch náhradníkov, ktorých hlavnou úlohou je pre-
skúmavanie postupov výkonnej rady agentúry a pracovných skupín na základe námietok podaných 
účastníkom konania (vysokou školou) k rozhodnutiam alebo k vyjadreniam výkonnej rady agentúry.  

Hlavnou náplňou práce kontrolóra je kontrolovanie hospodárenia agentúry, vyjadrovanie sa k výroč-
nej správe o činnosti, hospodárení agentúry a k účtovnej závierke agentúry a podávanie návrhov na 
odstránenie nedostatkov. 

Prihlasovanie do oboch výberových konaní je možné do 20. 12. 2023. 

Plné znenie výzvy (odvolacia komisia): ●

Plné znenie výzvy (kontrolór): ●

IVP ZVEREJNIL INTERAKTÍVNY VÝSTUP  
Pozrite si, ako sa vo vašom okrese bude vyvíjať situácia s počtom žiakov a počtom potrebných 
učiteľov do roku 2030. Výsledky naznačujú mierny pokles v počte žiakov materských škôl po roku 
2022 (východ Slovenska bude pomaly rásť aj v ďalších rokoch). Žiakov na základných školách by malo 
počas najbližších rokov pribúdať, a to predovšetkým v Bratislavskom kraji. Výrazný nárast počtu žiakov 
na stredných školách model prognózuje do roku 2027. Očakáva sa mierny pokles počtu študentov 
vysokých škôl do roku 2025, následne do roku 2030 sa hodnoty priblížia k súčasným.  

Aj toto môžete vyčítať z interaktívneho výstupu Inštitútu vzdelávacej politiky, ktorý zobrazuje údaje vo forme 
prehľadných grafov. 

Vizualizácia je dostupná TU: ● Zdrojové údaje aj analytický komentár nájdete TU: ●

DVA PROGRAMY INOVAČNÉHO VZDELÁVANIA 
Národný inštitút vzdelávania a mládeže organizuje dva programy inovačného vzdelávania k nové-
mu systému podporných opatrení. Ich cieľom je prehĺbiť, rozšíriť a inovovať profesijné kompeten-
cie pedagogických a odborných zamestnancov vymedzené v profesijných štandardoch v súvislosti 
so zavádzaním a poskytovaním podporných opatrení vo výchove a vzdelávaní.  
Účastník vzdelávania si v súlade s Katalógom podporných opatrení rozšíri spôsobilosti, ako vybrať, 
aplikovať a vyhodnotiť efektivitu a účinnosť konkrétneho podporného opatrenia/opatrení, prípadne 
jeho/ich modifikácie v procese výchovy a vzdelávania v najlepšom záujme dieťaťa a s ohľadom na 
podmienky školy, ktorú navštevuje. 

1. Poskytovanie podporných opatrení deťom v predškolskom veku 

2. Poskytovanie podporných opatrení deťom a žiakom v mladšom a staršom školskom veku 

Viac info: ●

Viac info: ●

Z MÉDIÍ

 Ivana Pichaničová z NIVaM  
k výsledkom PISA 2022

Minister Tomáš Drucker  
v relácii VČAS 

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Veda v CENTRE: Koža v zimnom 
období 

14. 12.

Zelená pohybová aktivita, 
psychika a environmentálne 
zdravie.  
(webinár NŠC) 

24. 1. 2024

Bratislavská vedecká cukráreň: 
Digitálne hry – Droga, šport 
alebo oboje? 
(Prednáška) 

12. 12.

Posledný deň na prihlasovanie 
do výberových konaní na pozície: 
Kontrolór Slovenskej 
akreditačnej agentúry pre 
vysoké školstvo.

20. 12.

Inovačné vzdelávanie - Nové 
prístupy bedmintonu vo 
výchovno-vzdelávacom 
procese na telesnej a športovej 
výchove a vo voľnočasových 
aktivitách. 

07. – 10. 12.

Posledný deň na prihlasovanie 
do výberových konaní na pozície: 
Členovia odvolacej komisie 
Slovenskej akreditačnej 
agentúry pre vysoké školstvo.

20. 12.

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

ZASADNUTIE KURIKULÁRNEJ RADY  
Tento týždeň sa konalo 2. zasadnutie Kurikulárnej rady, ktorá je odborným, iniciačným a poradným 
orgánom ministra školstva v kľúčových oblastiach výchovy a vzdelávania.  

Hneď po úvodnom schválení programu nasledovala 
debata o Programovom vyhlásení vlády SR v oblasti 
vzdelávania. Diskutovalo sa o prieniku PVV s kuriku-
lárnou reformou, ale aj o aktuálnych témach, ktoré na 
ministerstve školstva v súčasnosti rezonujú.  

Súčasťou stretnutia bola prezentácia aktuálneho stavu 
kurikulárnej reformy na základných školách a tiež na-
stavenie fungovania Kurikulárnej rady, práce s témami 
a fungovanie tematických pracovných skupín. 

Viac informácií o Kurikulárnej rade: ●

DIGITÁLNE VYBAVENIE DO KAŽDEJ ŠKOLY  

PRVÉ VÝSLEDKY A SKÚSENOSTI ŠKÔL S NOVÝM 
VZDELÁVACÍM PROGRAMOM  

POZNÁME VÍŤAZNÝ NÁVRH SÚŤAŽE: 
KURIKULKO A KURIKULKA VO VAŠEJ ŠKOLE 

UNIVERZITY MÔŽU ŽIADAŤ O FINANCIE  
NA VYTVORENIE NOVÝCH UČITEĽSKÝCH 
ŠTUDIJNÝCH PROGRAMOV  

Vďaka projektu DigiEDU z plánu obnovy môže 
kaž dá základná a stredná škola získať zadarmo 
moderné digitálne vybavenie. 

Cieľom projektu je dovybaviť školy zariadeniami 
tak, aby boli pripravené na nové digitálne výzvy, 
ktoré nás v oblasti vzdelávania čakajú. 

V prvej fáze projektu realizujeme zber údajov o di-
gitálnom vybavení škôl. V týchto dňoch je každej 
škole odoslaný personalizovaný email. Vďaka pres-
nému zmapovaniu stavu vybavenia Vašej školy ju 
budeme vedieť plne digitálne vybaviť podľa Vašich 
konkrétnych potrieb a požiadaviek.  

V druhej fáze projektu bude centrálne obstaraný nákup a dodanie digitálneho vybavenia, počas obdobia 
2024 – 2025, na Vašu školu.  

Aby ste o túto možnosť neprišli, prosíme, vyplňte dotazník najneskôr do 19. 12. 2023.  

Ak Vám dotazník ešte neprišiel, kontaktujte nás, prosím, prostredníctvom: digiedu@minedu.sk  
alebo 0800 138 033. 

V dňoch 6. a 7. decembra sa stretli školy, ktoré začali učiť od septembra po novom. Hlavnou témou 
konferencie bolo predstavenie prvých výsledkov a skúseností priamo z úst riaditeľov, pedagógov a 
odborníkov.  

 ✔ Školy oceňujú najmä efektívnu podporu a pomoc pri zavádzaní nového kurikula a tiež pri tvorbe svo-
jich školských vzdelávacích programov.  

 ✔ Pomocnú ruku dostávajú najmä z NIVaM a RCPU. 
 ✔ Počas konferencie sa mohli riaditelia a riaditeľky zúčastniť na workshopoch na rôzne praktické témy 

súvisiace so zmenami vo vzdelávaní, napríklad Riadenie zmeny na škole či Supervízia v podmienkach 
základných škôl 

Od septembra začalo už 39 základných škôl učiť prvákov a prváčky podľa nového vzdelávacieho programu.  
Do 19. 12. sa môže ešte aj Vaša škola prihlásiť medzi tie školy, ktoré začnú učiť po novom od budúceho 
školského roka. Aktuálne tak už urobilo viac ako 330 škôl. 

Žiaci a žiačky základných škôl, umeleckých škôl a osemročných gymnázií alebo deti navštevujúce 
centrá voľného času sa mohli zapojiť do kreatívnej súťaže o návrh maskota kurikulárnych zmien Ku-
rikulko - Kurikulka. Prišlo dokopy 205 diel, medzi ktorými sú práce žiakov a žiačok z celého Sloven-
ska, ktoré predstavujú ich víziu o tom, čo je kurikulum základného vzdelávania a ako je prítomné 
v ich každodennom živote na škole.  

Porota pod odbornou záštitou ilustrátorky 
Hedvigy M. Gutierrez vybrala 3 najlepšie 
diela za každý vzdelávací cyklus. Počas kon-
ferencie Prvé skúsenosti škôl s postupným 
zavádzaním nového kurikula, ktorá sa usku-
točnila v dňoch 6. a 7. decembra, bol vyhlá-
sený víťazný návrh súťaže.   
Autormi sú deti zo Spojenej základnej školy 
v Piešťanoch – Anna Mária Kudríková, Vivien 
Rigová a Eduard Kudrík, pod vedením pani 
učiteľky Zuzany Kollárikovej.    

Pedagogické fakulty verejných vysokých škôl sa môžu od 1. decembra zapojiť do grantového programu, 
ktorého cieľom je podpora nových učiteľských študijných programov. Projekt je súčasťou zmien vo vzdelá-
vaní, pričom práve príprava budúcich učiteľov je kľúčová pre úspešnú implementáciu kurikulárnych zmien.  
Výzva je otvorená do 30. júna 2025 a je na ňu alokovaných 2 500 000 € z Plánu obnovy a odolnosti SR. 

Viac informácií o projekte a FAQ: ● Podrobná metodika o spôsobe vypĺňania dotazníka: ●

Inštruktážne video k vypĺňaniu dotazníka: 

Všetky víťazné diela nájdetu TU: ●

Viac info: ●

Viac info: ●
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